2. Et ait Maria: *Magnificat anima mea Dominum*. Apposite ad laudes suas ab Elisabeth celebratas respondet B. Virgo, retorquendo illas ad suum fontem, puta ad Deum. Audi S. Bernardum, serm. in illud Apoc. XII: *Signum magnum apparuit in celo*: sic enim ait: « Magna quidem præconia, sed et devota humilitas, nil sibi passa retinere in eum magis universa refudit, cujus in se beneficia laudabantur. Tu inquit, magnificas matrem Domini, sed magnificat anima mea Dominum. In voce mea filium perhibes exultasse in gaudio, sed exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, et ipse quoque tanquam amicus sponsi gaudet ad vocem sponsi. Beatam esse dicis, quæ credidisset, sed credulitatis et beatitudinis causa respectus est supernæ pietatis, ut ex hoc magis beatam me dicant omnes generationes, quia ancillam humilem et exiguum respexit Deus. » — Pergit deinde S. Bernardus ostendere B. Virginem, licet esset humillima, in fide tamen promissionis sibi ab angelo factæ summe fuisse magnanimam, ut ad tantum mysterium non dubitaret se electam, sed veram Dei et hominis genitricem crederet mox futuram. Facit enim hoc in electis gratia Dei, « ut eos nec humilitas faciat pusillanimes, nec magnanimitas arrogantes. » (CORN. A LAP. *Comm. in Luc.* 1, 46). — Hic ergo incipit Canticum B. Virginis, omnium sacræ Scripturæ canticorum, scilicet Mosis, Deborahæ, Annæ, Ezechiaë, trium puerorum, etc., præstantissimum, utpote divino Spiritu et exultatione plenissimum, ut a Verbo in utero Virginis jam concepto

Así el reconocimiento de María la impulsaba á estos dos actos, á glorificar á Dios y á alegrarse con él. Pero, cómo glorifica á Dios, y cómo se alegra con él? Es lo que me propongo estudiar con vosotros en la presente plática, en la que el ejemplo de María nos enseñará la manera de testimoniar á Dios nuestro propio reconocimiento por los innumerables beneficios que no cesa de acordarnos cada día.

et exultante compositum dictatumque videatur, quod proinde Ecclesia quotidie in officio Vesperarum usurpat, et solemni ritu decantat, ut eodem Deum summe celebret et glorificet, eique pro Verbo incarnato cæterisque donis maximas agat gratias; utque affectus devotionis, pietatis, amoris, exultationis, quos in eo dictando cælitus hausit B. Virgo, hauriat et imbibat. — Porro, tres cantici hujus sunt partes: Prima ab hoc vers. 46 usque ad vers. 50, virgo laudat Deum ex beneficiis propriis, sibique uni a Deo præstitis, præsertim conceptionis Verbi. Secunda, a vers. 50 usque ad 54, laudat Deum ob beneficia communia toti populo ante Christi adventum præstita, maxime autem alludit ad victorias contra Pharaonem et Chanaanæos Israeli collatas. Tertia, a vers. 54 usque ad finem cantici, redit ad beneficium hoc maximum incarnationis Verbi patribus promissum sibique exhibitum (Id. *ibid.*). — Canit Virgo quomodo Deus per ipsam illud tandem præstiterit, quod Israelitarum patribus promiserat, divinam videlicet Incarnationem; atque hoc est proprium carminis argumentum. Sublimi prorsus exordio utitur divina poetria, quod ducit a celebrandis Dei laudibus, lætitiæque aperienda qua ipsa exultat, vers. 46 et 47. Continuo hujus utriusque rei rationem affert, indicans generalibus quibusdam verbis, mira que cum modestia ac verecundia, insigne munus sibi a Deo collatum, vers. 48 et 49, quod in bonum omnibus ætatibus esset eventurum, vers. 50. Tum ipsum Dei opus quod canere adgressa est, enuntiat, *potentiam* *κατὰ ἐξουσίαν* id vocans, vers. 51, seque ipsam, per quam hoc opus perficeretur, a Deo electam esse narrans, non quidem apertis verbis, sed obliqua quadam periphrasi, quod Deus homines deprimat elatos, humiles vero extollat, vers. 51-53. Concludit tandem affirmans Deum, quæ Israeli fuerat pollicitus, jam implevisse, vers. 54 et 55 (PATRITIUS, *De Evangeliiis*, lib. 3, dissert. 11).

I. — *Cómo la Santísima Virgen glorifica al Señor?* — Quizás no será completamente fuera de proposito el comenzar por explicar lo que es glorificar al Señor, y deciros si los hombres pueden glorificarle, y si lo deben.

Y desde luego, glorificar al Señor no es aumentar su gloria esencial, es decir, áquella por la cual él es infinitamente glorioso en si mismo. Esta gloria es independiente de las criaturas, y hagan ó no hagan los hombres lo que quieran, no pueden ni aumentarla ni disminuirla; porque ella resulta de sus perfecciones infinitas, sobre las cuáles los hombres no tienen poder alguno. Pero esta gloria esencial, Dios puede manifestarla, cómo él mismo se manifiesta, por obras exteriores. Luego reconocer estas obras cómo siendo de Dios, y alabarlas, es lo que se llama glorificar á Dios.

Comprendeis facilmente por éso que los hombres, así cómo los angeles, pueden glorificar á Dios, puesto que, estando dotados de razon, los unos y los otros pueden, en sus obras, ver sus perfecciones, admirarlas y dirigirle alabanzas <sup>1</sup>.

1. *Magnificat*. Aliter magnificat hominem Deus, aliter homo Deum: Deus magnificat hominem, quia eum magnum facit, dum magnis opibus, honoribus, gratiis et donis eum cumulat, et præ cæteris extollit. Homo vero sic nequit magnificare Deum, quia nil parvi vel magni ei addere potest. Magnificare ergo Deum dicitur, cum ejus magnitudinem, id est majestatem, magnificentiam, omnipotentiam, sanctitatem, sapientiam, beneficentiam, etc., laudat et prædicat. Sensus ergo est, *q. d.* Tu, o Elisabeth, magnificas me, dum me magnifico titulo matris Dei exornas, et magnalia Dei mihi collata celebras; at ego magnifico et celeberrimo Deum, qui me magnam fecit, dum tam magnum mihi dedit filium, scilicet Deum ipsum; ac tam magnum incarnationis Verbi mysterium in me operari dignatus est. Unde Beda sic paraphrasticè explicat: « Tanto me Dominus, tamque inaudito munere sublimavit, quod non ullo officio linguæ explicari, sed ipso vix intimi pectoris affectu valeat comprehendi; et ideo totas animæ meæ vires in agendis gratiarum laudibus offero totum in contemplanda magnitudine ejus, cui non est finis, quidquid vivo, sentio, discerno, gratulanter impen-

Y desde el momento que los hombres pueden glorificar á Dios, lo deben, puesto que es el principal motivo para el cual la razon

do. » — Hoc incarnationis Verbi opus omnium operum Dei fuit maximum; fuit enim opus, 1º, summæ potentiæ, unire Deum homini, cælum terræ, spiritum carnì, hæc enim sunt duo extrema in infinitum a se distancia; 2º, summæ bonitatis, qua Deus se totum omniaque sua bona homini communicavit; 3º, summæ sapientiæ, qua hanc unionem fecit in persona divina, ut utrique naturæ, humanæ scilicet et divinæ, sua servaretur integritas. Vide D. Thomam, 3. part. quæst. I, art. 4. Quocirca, Psalm. viii, canit Psaltes: « Elevata est magnificentia tua super cælos. » Ubi Euthymius ait: « Magnificentiam hoc in loco Dei humanationem appellat, quæ est magna et omnem exsuperans intellectum; elevata enim est et transcendit illas etiam potestates, quæ super cælos sunt, eo quod etiam ab eis comprehendi non potest. Unde maximæ eis est admirationi: neque enim homines tantum, sed ipsi etiam ad hoc stupent mysterium. » (CORN. A LAP. loc. cit.) — Tropologice, Origenes: Deus, ait, magnificatur, quando ejus imago grandis efficitur; cum scilicet anima ad Dei imaginem facta, magnis humilitatis, charitatis, patientiæ cæterarumque virtutum operibus, incrementis et meritis augetur. Glossa vero: Deus, ait, magnificatur in nobis, dum Christo per justitiam conformamur. Nam, ut ait hic S. Ambrosius, « imago Dei Christus est, et ideo si quid justum religiosumque fecerit anima, illam imaginem Dei ad cujus similitudinem creata est, magnificat. Et ideo dum magnificat eam, magnitudinis ejus quadam participatione sublimior fit, ut illam imaginem splendido honorum colore factorum, etiam quadam æmulatione virtutis in se videatur exprimere. » Theophylactus animam Deum magnificare dicit, cum homo heroica atque cælestia opera exequitur. « Magnificat, inquit, Deum, qui digne juxta Deum ambulans, vocatus Christianus, non attenuans nomen et dignitatem Christi, faciendo quod non oportet, sed magnificans operando magna cælestiaque opera. » S. Basilius, in Psal. xxix, 1, ad illa: *Exultabo te, Domine*: « Qui, inquit, ab beatitudinem cum scientia properat, Deum exaltat; qui ingreditur huic oppositam, quantum hic Deum in se humiliat! » Idem in Psal. xxxiii, ad illa: *Magnificate Dominum mecum*: « Magnificat, ait, Dominum is, qui magno mentis proposito, celsoque animo et erecto pro pietate tentationes tole-